
— I —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 50
[...]
（2）速冻馒头、花卷生产线

项目生产用水主要为设备清洗和车间地面冲洗等过程，生产废水主要为设备清洗废

水和车间地面冲洗废水。根据《1432 速冻食品制造行业系数手册》速冻无馅米面食品参

照《1411 糕点、面包制造行业系数手册》中面包的产污系数。详见表 4-7。

表 4-7 糕点、面包制造行业

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位 产污系数

面包
小麦

粉

配粉+和
面+发酵+
成型+ 烘

焙

＜0.3万
吨/年

废

水

工业废水量 吨/吨-产品 1.04
化学需氧量

克/吨-产品

1096.29
氨氮 5.73
总氮 8.28
总磷 1.30

石油类 9.22
1）工业废水量

根据上表可知，工业废水量产污系数为 1.04吨/吨-产品，本项目速冻馒头、花卷产量

为 40t/a，则项目速冻馒头、花卷生产废水产生量为 41.6m3/a（0.14m3/d）。产污系数按

0.9计，则生产加工用水量为 46.22m3/a（0.15m3/d）。生产废水进入污水处理站处理达标

后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

2）污染产生情况

表 4-8 生产废水产污情况表

污染物 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 石油类

产品量（t/a） 40 40 40 40 40
产污系数（克/吨-产品） 1096.29 5.73 8.28 1.30 9.22

污染产生量（t/a） 0.04 0.0002 0.0003 0.00005 0.0004
废水产生量（m3/a） 41.6 41.6 41.6 41.6 41.6
产生浓度（mg/L） 961.54 4.81 7.21 1.20 9.62

（3）鲜花饼、月饼生产线

项目生产用水主要为设备清洗和车间地面冲洗等过程，生产废水主要为设备清洗废

水和车间地面冲洗废水。根据《1411 糕点、面包制造行业系数手册》中面包的产污系数。

详见表 4-9。



— 69 —

表 4-9 糕点、面包制造行业

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位 产污系数

中式糕点 小麦粉
和面+发酵

+烘焙

＜0.5万
吨/年

废

水

工业废水量 吨/吨-产品 1.05
化学需氧量

克/吨-产品

2036.53
氨氮 10.85
总氮 33.69
总磷 32.86

石油类 12.72
1）工业废水量

根据上表可知，工业废水量产污系数为 1.05吨/吨-产品，本项目鲜花饼、月饼产量为

10t/a，则项目鲜花饼、月饼生产废水产生量为 10.5m3/a（0.35m3/d）。产污系数按 0.9计，

则生产加工用水量为 11.67m3/a（0.39m3/d）。生产废水进入污水处理站处理达标后排入市

政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

2）污染产生情况

表 4-10生产废水产污情况表

污染物 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 石油类

产品量（t/a） 10 10 10 10 10
产污系数（克/吨-产品） 2036.53 10.85 33.69 32.86 12.72

污染产生量（t/a） 0.02 0.0001 0.0003 0.0003 0.0001
废水产生量（m3/a） 10.5 10.5 10.5 10.5 10.5
产生浓度（mg/L） 1904.76 9.52 28.57 28.57 9.52

（4）综合废水污染物产排情况

项目综合废水污染物产排情况详见表 4-11。

表 4-11 运营期综合废水水质情况表

污染物
污水产生

量（m3/d）
处理前污染物浓度（mg/L）

CODcr 氨氮 总氮 总磷 石油类

速冻包子、饺子、烧麦废水 3.06 632.66 8.73 10.91 4.36 0.98
速冻馒头、花卷废水 0.14 961.54 4.81 7.21 1.20 9.62
鲜花饼、月饼废水 0.35 1904.76 9.52 28.57 28.57 9.52

综合废水 3.55 771.05 8.565 12.51 6.62 2.16
综合废水各污染物产生量

（t/a） 968.86 0.75 0.008 0.012 0.006 0.002

处理措施 进入污水处理站，采用预处理+生化处理组合工艺

处理效率（%） 97.72 94.11 94.89 62.05 80.72
处理后浓度（mg/L） 17.58 0.50 0.64 2.51 0.42

处理后污染物产生量（t/a） 968.86 0.02 0.0005 0.0006 0.002 0.0004
综合废水各污染物削减量（t/a） 0.73 0.0075 0.0114 0.004 0.0016

（GB8978-1996）《污水综合排放标准》（表

4）三级标准
500 / / / 30

（DB5301/T49-2021）《工业企业废水氮、 / 25 45 7 /



— 70 —

磷污染物间接排放限值》

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

3、生活污水

根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），计算生活污水产排情况。

表 4-12 项目生活用水、排水情况

时期
天数

（d/a）
名称

人员数量

（人）

用水定额

（L/d）
用水量

（m3/d）
排水

系数

排水量

（m3/d）
运营期 300 不食宿 清洗 8 30 0.24 0.9 0.216

合计 8 - 0.24 - 0.216
项目运营期生活用水量为0.24m3/d（72m3/a），生活污水产生量为0.216m3/d（64.8m3/a），

生活污水依托J3幢已建配套化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂

处理。

根据《环境保护实用数据手册》中生活污水的水质，SS产生浓度为 66~330mg/L（本

项目取 330mg/L），根据《给水排水常用数据手册》P118表 4.1-1，BOD5产生浓度为

200mg/L；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《生活污染源产排污系

数手册》（生态环境部 2021年 6月 11日印发）表 1-1城镇生活源水污染物产生系数。详

见表 4-13。

表 4-13 运营期生活污水污染物产生浓度情况表

污染物名称 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

产生浓度（mg/L） 325 200 330 37.7 49.8 4.28
表 4-14 运营期生活污水水质情况表

污染物
污水产生

量（m3/d）
处理前污染物浓度（mg/L）

CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活污水 0.216 325 200 330 37.7 49.8 4.28
各污染物产生量（t/a） 64.8 0.021 0.013 0.021 0.00244 0.00323 0.00028

处理措施 化粪池 化粪池 化粪池 化粪池 化粪池 化粪池

化粪池处理效率（%） 15 9 30 3 3 2
化粪池处理后浓度 276.25 182.00 231.00 36.57 48.31 4.19

处理后污染物产生量 t/a 64.8 0.018 0.012 0.015 0.00237 0.00313 0.00027
综合废水各污染物削减量（t/a） 0.003 0.001 0.006 0.00007 0.0001 0.00001

（GB8978-1996）《污水综合排放标

准》（表 4）三级标准
500 300 400 / / /

（GB/T31962-2015）《污水排入城

镇下水道水质标准》表 1标准 A等

级标准

/ / / 45 70 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

4.2.2.2生产废水治理设施可行性分析



— 71 —

1、污水处理站

项目生产废水产生量为 3.55m3/d，建设 1 个污水处理站，设计处理规模为 5m3/d，采

用“预处理+生化处理组合工艺”，生产废水进入污水处理站处理达标后排入市政污水管

网，最终进入倪家营水质净化厂处理，执行（GB8978-1996）《污水综合排放标准》（表

4）三级标准，同时氨氮、总氮、总磷执行昆明市地方标准（DB5301/T49-2021）《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》表 1 工业企业水污染物间接排放限值。

经查询，项目污水处理站采用预处理+生化处理组合工艺，属于《排污许可证申请与

核发技术规范-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业（HJ1030.3-2019）》中可行技术，

因此，生产废水进入污水处理站处理达标后进入倪家营水质净化厂处理是可行的。

①格栅：废水经格栅去除掉污水中较大颗粒及杂物，以免堵塞污水泵。

②调节池：污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生

化处理系统水量、水质的均衡、稳定，并设置预曝气系统，用于充氧搅拌，以防止污水

中悬浮颗粒沉淀而发臭，又对污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲

击性能和处理效果。

③厌氧池：调节池的出水进入厌氧池，进行酸化水解和硝化，降低有机物浓度，去

除部分氨氮。

④接触氧化池：厌氧池出水进入接触氧化池，池中装有组合填料作为好氧微生物的

载体，曝气系统为微生物提供充足的氧气，通过微生物代谢活动，废水中的有机物被生

物降解。

⑤二沉池：经生化处理后的水进入二沉池进行絮凝沉淀，去除水中的悬浮颗粒及脱

落的生物膜，出水进入清水池后最终排放。

图 4-1污水处理站处理工艺流程示意图

2、事故池

若污水处理设施发生故障，应将废水切换至事故池。待废水处理设施抢修完毕后，



— 72 —

再将事故池内废水逐步纳入污水处理站。污水处理站设计处理规模为 5m3/d，事故池容积

应不小于 1.5m3（按处理规模的 30%计）。事故池上方设置彩钢瓦防雨顶棚，设置标识牌、

安全警示牌，四周设置安全围栏，四周及池底进行硬化。

4.2.2.3生活污水治理设施可行性分析

项目生活污水产生量为 0.216m3/d，生活污水依托 J3幢已建配套化粪池处理后排入市

政污水管网，化粪池容积为 50m3，化粪池容积能够满足废水停留时间 12-24h以上要求，

为保证化粪池的处理效果，应定期对化粪池进行清掏。

4.2.2.4废水处理达标可行性分析

1、生产废水
表 4-15 运营期综合废水水质情况表

污染物
污水产生

量（m3/d）
处理前污染物浓度（mg/L）

CODcr 氨氮 总氮 总磷 石油类

综合废水 3.55 771.05 8.565 12.51 6.62 2.16
处理措施 进入污水处理站，采用预处理+生化处理组合工艺

处理效率（%） 97.72 94.11 94.89 62.05 80.72
处理后浓度（mg/L） 17.58 0.50 0.64 2.51 0.42

（GB8978-1996）《污水综合排放标准》（表

4）三级标准
500 / / / 30

（DB5301/T49-2021）《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》
/ 25 45 7 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，项目运营期生产废水进入污水处理站处理达标后，经城镇下水道进

入倪家营水质净化厂，能够满足（GB8978-1996）《污水综合排放标准》（表 4）三级标

准和（DB5301/T49-2021）《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》表 1 工业企业水

污染物间接排放限值要求。

2、生活污水

表 4-16 运营期生活污水水质情况表

污染物
污水产生

量（m3/d）
处理前污染物浓度（mg/L）

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生活污水 0.216 325 200 330 37.7 4.28 49.8
处理措施 化粪池 化粪池 化粪池 化粪池 化粪池 化粪池

处理效率（%） 15 9 30 3 2 3
处理后浓度 276.25 182.00 231.00 36.57 4.19 48.31

（GB8978-1996）《污水综合排放标

准》（表 4）三级标准
500 300 400 / / /

（GB/T31962-2015）《污水排入城

镇下水道水质标准》表 1标准 A等
/ / / 45 70 8



— 73 —

级标准

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表可知，项目运营期生活污水经化粪池处理后，经城镇下水道进入倪家营水

质净化厂，能够满足（GB8978-1996）《污水综合排放标准》（表 4）三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准要求。

4.2.2.5废水进入倪家营水质净化厂的可行性和可靠性分析

项目位于奥斯迪电商园内，项目区域最近的市政污水收集管网为奥斯迪电商园市政

污水收集管网，项目区旁道路配套污水管网均已建成，区域已配套相应污水管网、管网

连接污水处理厂。项目生产废水和生活污水可通过奥斯迪电商园市政污水收集管网进入

大梨园路市政污水收集管网，最终进入倪家营水质净化厂进行处理。环评根据项目污水

排放条件提出相应的排水方案，确保废水排放符合当前环保要求、符合项目自身排水特

点，排水方案合理可行。

倪家营水质净化厂位于昆明经济技术开发区洛羊镇倪家营村，中心地理坐标为：

102.818203327°，北纬 24.937704510°，海拔为 1911m，占地面积 179.98亩，设计污水处

理能力为 5万 m3/d，再生水处理 3.8万 m3/d，厂外污水主干管 15.14km，厂外再生水主干

管 10.62km。污水处理采取MSBR工艺，负责收集处理昆明信息产业基地片区、民办科

技园、果林水库东片、黄土坡片区、清水东片、大冲工业区（东）、洛羊物流片区工业

及生活污水。

项目运营期生产废水和生活污水产生总量为 3.766m3/d，远小于倪家营水质净化厂处

理规模（5万 m3/d），倪家营水质净化厂仍有有余量接纳本项目污水。

项目生产废水和生活污水产生量较少，浓度较低，生产废水经污水处理站处理后，

能够满足（GB8978-1996）《污水综合排放标准》（表 4）三级标准和（DB5301/T49-2021）